§. XXIII. Hactenus de executoribus: pergo ad here- Quomodo  
des, quibus implementum simpliciter iniunctum est, non contra moro-  
datis executoribus. Evidem iam supra monitum est, quo-  
los heredes  
modo cum morosis heredibus procedi queat, quibus etiam il-  
lud addo ex l. 46. §. 4. C. de Episc. & Cler. quod mora in his  
legatis ipso iure contrahatur, quoad effectum usurarum alia-  
rumque accessionum, etiam sine interpellatione statim a  
tempore mortis, id quod tamen ad alia nomina ecclesiastica  
trahi non posse ostendit Dominus PRAESES in Diss. de nomin.  
eccles.

eccles. c. §. 29. Præterea quoque grauior poena imminet hæredi ex c. 6. X. de testam. vbi ita cautum: Si hæredes iussa testatoris non adimpluerint, ab episcopo loci illius omnis res, quæ his relicta est, canonice interdicatur, cum fructibus & ceteris emolumenitatis, ut vota defuncti impleantur. De legatis ad pias causas in hoc c. sermonem esse, recte animaduertit GONZALEZ ad cit. text. in 6 tam quod votorum defuncti hic mentio fiat, tam etiam quod episcopo hic deferatur executio, quæ non in aliis, quam in legatis ad pias causas ei demandata est. Cæterum videntur patres concilii Moguntinensis respexisse ad Nou. I. c. 1. secundum quam generatim hæredi, quia adiit hæreditatem, & saepe monitus per integrum annum legata quæcumque præstare recusat, auferatur hæritas, eique assignatur ex legatariis, & fideicommissariis, qui ultimam voluntatem defuncti adimplere paratus est. Hunc enim sensum Nou. cit. esse, optime & solide declaravit LAVTERB. diff. de testam. de sit. m. 3. Voluere ergo Moguntinenses patres, vt episcopus in primis legatorum piorum curam haberet, & intuitu horum, quæ per integrum annum præstare neglexit, hæreditatem ei cum omni commodo auferat, & ecclesiæ addiccat, voluntatem in reliquis adimpleret. Hanc prærogatiuam dederunt episcopo, vt ille præ aliis legatariis & fideicommissariis possit prætendere, & sibi hæritas addicceretur, quo iure etiam alias illi, quorum in primis interest, vi possent.

Legata anna-  
lia pia sunt  
perpetua.

§. XXIV. Sextum priuilegium concernit legata pia annualia, de quibus agitur in l. 46. §. 9. C. de Episc. & Cler. & Nou. 131. c. 12. vers. Si autem annale; atque hoc pertinent potissimum die Stiftungen, quæ ad certum usum sunt relicta, v. c. Memorien Gelder, Praesentien Gelder, potissimum relicta in memoriam testatoris perpetuam, vt anniversarium ipsius solenne celebretur, & conuenientes clerici lucrum inde perciperent vid. MABILLON. tom. 2. analect. p. 560. 567. 570. 572. 576. seqq. 593. Hoc legatum perpetuum esse iubet Imperator in

in cit. l. 46. vt nulla transactio vel redemptio eius valeat, neque enim, sit Imperator, perpetua defuncti memoria, ob quam & omnium hoc reliquit, conservabitur, sed statim extinguetur una cum ipsa relictorum interiens alienatione. Ut plurimum pia quedam ambitione in huiusmodi legatis latitat, vt quotannis testatoris liberalitas pia referatur, celebretur & euehatur, & tamen piam illam esse, ex quadam hypocrisi cum IVSTINIANO dicimus. Adeo vero annalium alienatio est prohibita Inalienabilitas.  
 & irrita, vt administratores locorum piorum licentiam habant, illa persequi, & exigere ipsa, nulla temporis præscriptio ne opponenda ipsi, cum per unumquemque annum talis nascatur An impræscriptibilia.  
 actio per cit. l. 46. §. 9. Paradoxa haec esse arbitror, nisi ea favor prie cause Imperatori extorserit. Noui legata annua temporibus vel clericis relista esse perpetua, l. 6. l. 20. in f. de annuis leg. l. 24. eod. in quo differunt ab vlsufructu eis legato, ad centum annos tantum durante, l. 8. de us & usufi. leg. interim tamen inde minime fluit, præscriptione nulla talia annalia perpetua tolli posse. Etiam vlsufructus ciuitati relictus non usu amittitur, l. 66. in f. de leg. 2. & seruitutes reales, que sua natura perpetuae sunt, non usu expirant. Equidem ex natura annui rationem decidendi petunt, quum annua legata sint plura, & singulorum annorum separata petitio & actio l. 4. l. u. D. ann. leg. vt singulorum annorum debitum quoque peculiari indigeat præscriptione, quod ipse Imperator in cit. l. 46. his innuit verbis: cum per unumquemque annum talis nascatur actio. Verum haec actio in annalibus legatis perpetuis plane est incongrua. In temporalibus, quæ ad vitam legatarii durabant, vel ideo recepta erat, quia viæ terminus incertus, & sic de annuis futurorum annorum non constabat, vtrum effectum essent habitura, nec ne? primi seu præsentis anni debitum purum erat, seu eius dies cesserat, sequentium conditionale, vtpote quibus inerat conditio, si legarius vixerit: conditionale autem debitum non est propriæ debitum, nec eius præscriptio ante existentem

CON-

conditionem initium capere potest. l. 4. cit. l. 10. n. 12. *Quando dies leg.* Hæc ratio cessat in annalibus perpetuis, in quibus non tantum presentis anni, sed etiam futurorum annorum præstationes puræ sunt, nulla conditione munitæ, cum statim certum sit, eas deberi, adeoque unum sunt legatum, non plura, nec singuli annis nascatur actio. Sed quia stipulatio ex subtilitate iuris sua natura perpetua erat, §. 3. I. de verb. oblig. inde stipulatio in singulos annos una esse dicebatur, quia perpetua erat, h. e. quia stricto iure omnium instantium annorum debebantur præstationes, quæ puræ non conditionatae erant. l. 35. in f. de m. c. donat. In l. 16. §. 1. de V. O. expresse dicitur: *Stipulatio huiusmodi in annos singulos una est & incerta, & perpetua, non quemadmodum simile legatum morte legatarum finiretur.* Contrariam doctrinam restringit POMPONIVS ad illa legata, quæ non erant perpetua, sed morte legatarii finiebantur, & in hoc differentiam querit ab annuis ex stipulatu debitibus sua natura perpetuis, nec morte creditoris expirantibus. Eundem in sensum accipio l. 7. §. 6. C. de prescr. 30. vel 40. ann. quæ generatim de promissionibus & legatis annuis loquitur temporalibus, quæ morte creditoris expirant; neque enim in genere *promissiones annuae* sunt perpetuae, vt quidem *stipulationes*, in quibus ex subtili quadam ratione obtingebat regula; *ad tempus non passé deberi* §. 3. I. de V. O. quæ ad quævis promissa applicari nequit, in quibus etiam ad tempus debetur. Quæ cum ita sint, aliter iudicare nequeo, quam legata annua perpetua unum tantum continere debet; cuius dies cedit a tempore mortis, & sic una præscriptione posse extingui. Quod vero in cit. l. 46. in annalibus piis ab hac regula recesserit imperator, & contra ea omnem præscriptionem sustulerit, id ad singularia huius legati iura referendum, non vero ad alia annua perpetua applicandum. Nec rationi adiectæ inhærendum, quæ, vt ostendi, oppido erronea est, nec nouum, vt inadæquata rationes, maxime in codice, decisionibus subiiciantur. *V. ram*

ram rationem in verbis ultimis cit. l. 46. prodit, inquiens; ut &  
nomen & memoria defuncti, & ut annui redditus in ipsis operibus  
perpetuo conseruentur.

§. XXV. Septimum piorum legatorum priuilegium est, In dubio pro  
quod admodum fauorabile iudicetur, & in dubio, si de vo-  
luntate testatoris dubia queritur, secundum illum fau-  
rem fieri debeat interpretatio. Iam supra obseruaui, pro-  
pter hunc fauorem a iure non esse recedendum, si priuile-  
gium deest, operari autem hunc fauorem, ut ex defuncti volun-  
tate praesumta in casibus dubiis in eius fauorem, quan-  
tum sana ratio permittit, interpretatio fieri debeat, quæ duo  
interpretes non accurate discernunt. Noui, vnde fauor his  
legatis tributus sit. Fontem supra indicaui, eumque in opini-  
one, quod pro anima relictum censeatur, collocaui, vnde in-  
terpretes collegerunt, testatorem de sue animæ salute admo-  
dum sollicitum fuisse, adeoque omnem interpretationem ex  
defuncti probabili intentione huc dirigendam esse, ut animæ de-  
functi bene sit, & legatum effectum habeat. Inde tot exor-  
bitantes conclusiones collegerunt, quæ vnicæ ad hoc centrum  
& punctum collineant. Nos sane hoc dogma merito repu-  
diamus, nec intuitu eius legata ad pias causas relinquimus, ad-  
eoque tam immensum fauorem iisdem tribuere non debere-  
mus, quem tamen sepe l'cti protestantes sine iudicio allegant,  
& in ore habent. Inest huic legato aliquis fauor, quia ad prium  
quendam scopum destinatum est, & ex hoc scopo quoque de  
defuncti voluntate praesumpta iudicandum. Non vero que-  
uis tradita accipienda, quæ Pontificii, & in primis TIRAQYLLVS,  
ex dogmate suo erroneo, conglomerant. Agite, examinemus  
quasdam conclusiones.

§. XXVI. Sic i) quando legatum inductum est, id Quod exem-  
præsumitur a testatore consulto factum fuisse, nisi legatum ad plus illustre:  
pias causas induxit, quod potius inconsulto factum censem- tur.  
tur. TIRAQYLLVS cit. tr. priu. 16. Argumentum trahit a  
E le-

uanda.  
s non  
præ-  
statim  
non  
lulatio  
oblig.  
quia  
m an-  
tationa-  
preffe  
certa,  
atarii  
vs ad  
finie-  
cipula-  
expri-  
refcr.  
is an-  
irant;  
z, vci  
e ob-  
. quz  
m ad  
queo,  
debi-  
præ-  
malici-  
ra ea  
us le-  
a ap-  
e, vt  
quara  
Ve-  
ram

legato libertatis, de quo idem dispositum in l. 3. in f. de his  
qui in test. del. ex fauore libertatis. Evidem alias argumen-  
tum hoc reprobandum esse iudicai, quatenus extensionem  
privilegii continet. Sed hic de voluntate presumta testato-  
ris questio, an tale legatum inducere consulo voluerit? id  
quod in dubio, si alia deficiunt in contrarium argumenta,  
haud credendum ob fauorem cause, secundum quem in-  
terpretatio in dubio facienda. Etiam hic locum habet, quod  
ANTONIVS Cæsar in cir. l. dixit: *causa præsens admittere videtur*  
*humaniorem interpretationem, vt testatora voluntate, ad optimum*  
*finem ordinata, consulo recessisse non videatur.* Quid ergo, si  
tempore testamenti conditi in intimam abiectionis superstitionem  
ultimam voluntarem condidit? si ad finem magis supersticio-  
sum quam salutarem legavit? ex multis autem liquet, postestate  
testatorem ad saniores rediisse mentem & superstitionem agno-  
uisse, annon his sub circumstantiis potius dicendum sit, lega-  
tum a testatore consulo inductum fuisse? 2) Si legatum prius  
sub conditione relictum est, cum Titius annorum triginta erit,  
& hic antequam ad 30. annum peruerenterit, decesserit, adhuc  
legatum deberi, ait TIRAQVELLVSV priu. 23. arg. l. 16. de ma-  
num. testam. quod cum in fauorem libertatis introducum sit,  
multo magis quoque in fauorem piarum causarum locum ha-  
bere debet, vel potius credere par sit, testatorem ma-  
gis de tempore, quo præstandum est legatum, quam de simpli-  
ci conditione dispositisse, ne legatum alias pereat. 3) Lega-  
tum rei alienæ, et si ignoranter a testatore ad pias causas fa-  
ctum sit, valer, vt haeres illam redimere, aut estimatio-  
nem præstare teneatur. Eadem enim præsumto, quam in  
legato libertatis ICti assumpserunt in l. 39. pr. de fideic. libert.  
hic quoque militat, vt intentio testatoris absolute hoc lega-  
tum praefandi adsuisse videatur. 4) Si quid legatum est pœ-  
næ certo tempore: duodecimo anno postquam mortuus  
ero, principio anni duodecimi debetur: l. 41. pr. de manum-  
testam.

*de his  
umen-  
ionem  
estato-  
it? id  
menta,  
em in-  
, quod  
idetur  
tum  
ergo, si  
ionem  
stitutio-  
steate-  
agnos-  
, lega-  
pium  
ca erit,  
adhc  
de ma-  
im sit,  
um ha-  
impli-  
Legas-  
fas fa-  
natio-  
am in  
libert.  
lega-  
st pia-  
ortus  
anum.  
estam.*

testam. nam hoc mortuum sensisse, ex fauore piæ cause probabile est. MANZ. in spec. iur. Can. voce pia causa n. 29.

§. XXVII. Denique octavum priuilegium legatis piarum causarum assignandum esse volunt, quod legatum incertum fauore piæ cause valeat MANZ. cit. l. n. 44. Colligunt hoc ex l. 24. C. de Episc. & Cler. id quod pauperibus testamento vol codicillis relinquitur, non ut personis incertis relictum euaneatur, sed omnibus modis ratus firmumque consistat. Sic quoque legatum ad redēmptionem captiuorum relictum, non reicitur, ut incertum, quamvis nec pauperes sint electi, nec captivi nominati L. 49. §. 1. & 2. C. eod. quia ad dispositionem Episcopi horum legatorum distributio pertinet. Sed hoc minime extendendum cum MANZIO cit. l. ad eum casum, quando testator non determinat quantitatein, sed simpliciter dicit: *Volo ex bonis meis ad pias causas al quid distribui*, quippe quod absolute incertum est, ut non constet, quid, quale & quantum debeat, nisi forsan certus finis adiectus esset, ex quo eius quantitas possit determinari, v. c. ad refectionem templi vel capellæ B. Marie virginis, tunc enim tanta summa legata videtur, quanta ei rei sufficeret, si modo non apparet, aliam fuisse defuncti voluntatem, aut ex magnitudine eius pecunie, aut ex mediocritate facultatum, quam testator reliquit, tunc enim officio iudicis secundum estimationem patrimonii & legati quantitas definiri potest, vt in simili casu ait CELSVS in l. 30. in f. de leg. 2.

Quatenus ve-  
leat legatum  
incertum  
pium.

## CAP. II.

## De spuriis legatorum piorum priuilegiis.

## §. I.

**S**puria piorum legatorum priuilegia dico, quæ in cerebro interpretum nata, in iure autem prorsus non sunt fundata, & sic legitimos natales minime habent. Tali plura sunt, quæ adducit TIRAQELLVS; congregavit enim 167.

E 2

pri-

Spuria priuilegia quid?

priuilegia piarum causarum, & plura superest credit, sed plura ipse ut spuria reiicit, plura non sunt priuilegia, sed iuris communis conclusiones, maxima vero pars omni destituta fundamento. Breuiter illegitimos hos partus examinabo, & legitimorum numero eos excludendos esse euincam.

*As legata pia  
debeantur te-  
stamento de-  
stituto.*

§. II. Aiunt (1) Legata ad pias causas deberi testamento licet destituto & non adita hereditate. M A N Z. de spec. iur. comm. vot. pia causa n. 37. TIRAQ YELL. priu 33. DONELL ad l. 14. C. de fideic. u. 12. Argumentum 1) desumunt ex l. 42. D. de fideic. libert. in qua libertati non indistincte, sed tunc demum hoc priuilegium libertati datum est, si heres in continent, antequam hereditatem adiret, decesserit. *Quo* exemplo, ait DONELLVS, recte defendetur etiam hereditate ex testamento non ad ita deberi ea, que ad pias causas relida sunt: pietatis enim causa non minus favorabilis, quam libertatis. Vulgatum hoc argumentum est, sed inane, cum priuilegia extensio[n]es non admittant. Deinde legata quoque libertatis destituto testamento, perire evidens est ex l. 17. D. si quis omis. causa test. l. 2. C. eod. l. 1 C. de fideic. libert. nisi forsan ex singula[re] beneficio hereditas alicui esset addicta, libertatum conseruandarum gratia. t. t. I. de eo, cui libert. caus. bona addit. Vnde testamento destituto, nec legata pia subsistere, recte censem. LAVTERI. de test. destituto §. 18. Alii 2) prouocant ad l. 41. §. 5. de testam. milit. qua cauetur, hereditate militis non adita, substitutionem valere pupillarem, cum etiam haec sola subsistat per se, nec ex testamento Patris militis dependeat. Nam autem inferunt, priuilegia militum etiam *pias causas* competere, quod tamen petit id, quod est in principio. Addunt alii 3) quoad legata ad pias causas clausu am codicillarem tacite oppositam cenferi, CARPZ. p. 3. c. 4. def. 38. n. 8. quod tamen magis fingunt, quam probant, fatente B. Dn. STRYKIO de caut. testam. c. 23. §. 33. Aut enim quoad omnia legata intelligi debet, aut quoad nulla; si prius, lega-

ta

ta ad pias causas nullum amplius priuilegium habent, sed  
 omnia legata ab intestato erant præstanta, destituto licet testa-  
 mento, quod tamen Dd. ægre admittunt: si posterius, res  
 salua est, nec enim appetat ratio, cur potius testator legata ad  
 piis causas subsistere malit, quam reliqua legata, cum volun-  
 tas in omnibus vna eademque sit. Hoc tamen facilius admitto,  
 hodie sublatis formulis antiquis, facilius subintelligi posse clau-  
 sulam codicillarem in testamentis quoad omnia legata quam  
 olim, si prægnantissimæ clausulae, prout fieri solet, te-  
 stamento fuerint adiectæ, ex quibus de enixa voluntate constet,  
 quo tamen ipso non tantum legata pia sed quævis alia ab inte-  
 stato debentur. vid. B. TITIVS lib. 7. iur. priu. c. 3. §. 38. seqq.  
 Dn. PRAESES introduct. in Digest. tit. de Codicill. §. 9. Alii 4) fir-  
 mant hanc sententiam ex l. 1. C. comm. de leg. vbi actio personalis  
 & hypothecaria pro legatis consequendis est confirmata, addita  
 ratione, quod ex voluntate testatorū haæc actiones institui pos-  
 sunt, quippe qui voluit, vt legata omnibus modis præsten-  
 tur, & præcipue addit, cum talia sint legata, vel fideicom-  
 issa, que piis actibus sunt deputata, que verba videntur fru-  
 stranea fuisse, nisi aliquid singulare contineant. Verum totus  
 contextus ostendit, hoc intelligendum esse de casu, quo haæ-  
 res adit, quippe qui denum obligatur ex aditione, tanquam  
 quasi contractu, qua deficiente, obligatio cessat. Denique  
 5) argumentum etiam inde peti potest, quod haæc legata de-  
 beantur ex testamento quoque imperfecto, prout cap. I. ad-  
 serui, muto magis ergo etiam ex testamento destituto; sed  
 consequentiam fallere patet ex l. 2. C. de testam. vbi dici-  
 tur, quod imperfectum testamentum patris, quoad solos libe-  
 ros, valere, quoad extraneas mixtas personas autem plane pro  
 nullo haberi debeat. Potest ergo testamentum quoad  
 certa legata subsistere, quoad alia nullum esse, vbi est im-  
 perfectum. Ast si destitutum est, quævis legata corruunt.  
 §. 2. de leg. Falcid. l. 2. C. Si omiss. caus. testam. LATERB. de  
 testam.

*testam, desit.* §. 14. etim testamentum, aditione destitutum nullo prorsus modo confirmari possit. Denique quoque supra dixi, ex *imperfecto testamento* non aliter deberi legata pia, quam si clausula codicillaris sit adiecta vel aliunde colligatur. Facile tamen largior, posse statuto hoc privilegium legatis piis tribui, quod Iure Würtenbergico factum esse docet LAVIERB. c. l. §. 18. in fin.

An legatum  
pium a substi-  
tuto relictum  
etiam debe-  
tur ab institu-  
to?

§. III. Eiusdem farinæ (II) est illud priuilegium, quod legatis a substituto relictis tribuunt. Illa enim etiam ab hærede ab instituto, qui adiit hæreditatem, deberi, aiunt, licet per aditionem instituti expiret substitutio; BARBOSA lib. 2. iur. ecc. c. 13. n. 27. TIRAQVELLVS cit. tr. priuil. 62. quod testatoris dispositio facta in uno casu extendatur ad alium casum fauore libertatis. Decisionem hanc illustrant ex l. 2. de manu. *testam*, vbi quis heredem ita instituerat: *Titius heres esto, si Titius heres non est, Stichus heres esto. Stichus liber esto.* In hoc casu Stichus seruus erat substitutus, & præterea eidem libertas legata. Quærebatur, an Titio hereditatem adeunte, Stichus liber sit? quod affirmat ICUS contra TIBERONEM existimat, quod non primo sed secundo gradu demum libertas ei legata fuerit. Hoc reprobatur VPIANVS, quod potius dupliciter h. e. in utrumque casum & sic etiam eo, si *Titius heres fuerit*, libertas legata videatur, cum per se liqueat, quod in substitutione libertatem simul acceperit. Nam si applicatio ad hunc casum, vbi testator ita disponit; *Titius heres esto. Si heres non erit, Meius heres esto, qui ecclesiæ quotannis preslet centum.* Hoc casu evidens est, legatum tantum a substituto, non ab utroque relictum esse, quis ergo grauaret Titium, a quo nihil legatum est, vt ecclesiæ legatum exfolueret? Aliud foret dicendum, si dubium esset, annon ab utroque legatum foret, quo casu in *dubio pro præstatione legati pronunciandum* foret, id quod demum ex cit. l. 2. colligitur.

§. IV.

§. IV. Huc (III) referunt, quod hæres ad legata pia soluen- An hæres te-  
da teneatur, etiamsi nondum confecrit inuentarium, cum hæ- neatur ad lega-  
res alias intra tempus, quo conficit inuentarium, non possit a ta soluenda in-  
legatarii conueniri l.f. §. n. C. de iur. delib. Addit TIRAQVELL, tra tempora  
priu. 24. hanc rationem: quia res dilationem non recipit, cum de faciendi in-  
ventarii?  
Salute corporis tractatur, l. vlt. pr. de appell. recip. ideo multo  
minus cum de salute animæ tractatur. Fluxit hæc opinio ex  
doctrina de purgatorio, quam nostrates reprobant, & conse-  
quenter etiam hanc conclusionem non possunt non reprobare.  
Sufficit præterea, quod nulla exceptio piis legatis hic data sit,  
quibus alias testator admodum fuit, adeoque illam non omi-  
fisset, si ei ius singulare indulgere voluisse.

§. V. Aliunt porro, (IV) in legatis ad pias causas ob- An in legatis  
securis & incertis non quod minus, sed quod maius est de- piis obscuris  
beri, cum in aliis, quod minus est, debeatur l. 39. §. 6. de id quod maius  
leg. 1. Petunt hoc priuilegium ex l. 38. §. 2. de aur. & arg. est debeatur?  
leg. ubi Seis testamento ita cauerat: Si mibi per conditionem hu-  
manam contigerit, ipsa faciam. Sin autem, ab heredibus meis  
volo in beoque signum DEI ex libris centum in illa sacra eade &  
in patria statui subscriptione nomini mei. Hic adest legatum  
quasi plumbum, hoc est, in honorem idoli relictum; iam querre-  
batur: cum in eo templo non nisi aut aurea aut argentea tantum sunt  
dona, quale signum poneridum sit? Respondet ICtus: argen-  
teum. Verum a) præmittendum est, textum quodammodo  
mancum, & legendum esse: cum in eo templo non nisi aut aurea  
aut argentea tantum sunt dona, cum facile contingere potuit, ut  
locu aurea scriptum sit ærea. Colligitur id ex verbis sequenti-  
bus: Hæredes Seis, vitrum ex argento, aut auro signum ponere  
compellendi sint, an æreum? Scilicet hæredes Seis æreum  
signum ponere in templo volebant. Curatores templi obi-  
cabant, non nisi aurea & argentea tolerari. Hæredes repli-  
cabant; legatum esse indefinitum, & sic quod minus deberi.  
Sed recte curatores duplicabant, templi legatum indefinitum

ante

ante omnia esse intelligendum secundum naturam rei & conditionem templi, adeoque cum in eo templo statua ærea non toleraretur, probabile est, testatorem de hac non sensisse, quia alias legatum foret inutile, quod nullum posset habere effectum, adeoque vel aureum vel argenteum signum est ponendum. ICus posterior approbat, & quia in dubio minus debetur, argenteum signum ponendum esse concludit. Ita non recedit a regula, ut patroni caularum piarum contendunt, sed potius ea non approbat. Agnoscit id ipsum quoque TIRAQVELLVS priu. 25. & recte addit: *Si maius dari debuisset, aureum indandum fuisset*, imo id ipsum iam mouisse videatur Pontifex in c. 18. X. de Censib. vbi quanto diuersa & variae mensuræ in provincia quadam fuerunt, nec constat, an maiorian minori mensura census solui ecclesiæ debeat, edicit, minori in dubio eum soluendum esse.

An legata pia  
debeantur ab-  
stinentibus li-  
beri?

§. VI. Illud præterea (V) singulare in his legatis esse ait TIRAQVELLVS in priu. 32. quod liberis abstinentibus ab hereditate paterna nihilominus illa debeantur, ideo quod ex tali testamento libertates adhuc conseruentur per l. 32. de manum. testam. & l. 30. §. 10. de fideicom. libert. Ipse TIRAQVELL. priu. 33. iam afferuerat, destituto testamento, hæc legata deberi, id quod si verum est, non debuisset hanc speciem tanquam ius singulare adferre, cum si destituto testamento debentur, dubium nullum supersit, quin debeantur, si filius abstinerit. Quia vero prius iam refutauit paucis videndum, an in casu abstentionis, quo alias corruunt omnia alia legata, haec subsistant. Manifesti iuris est, testamentum, in quo soli liberi sunt instituti, statim confirmari a tempore mortis, ideo quod liberi sint ipso iure hæredes, & quamvis beneficio abstinentia vtantur, testamentum tamen fieri, sed illa adhuc subsistunt, quæ non requirunt hæredis præstationem, ut tutelæ & libertatis datio, substitutio pillaris &c. Illa vero corruunt, ad quorum præstationem factum

*factum sui heredis* requiritur, adeoque sine *immixtione* non possunt obtineri, vt ait STRVV. ex. 34. §. 19. qualia sunt legata & fideicommissaria l. u. §. fin. *Vi in posseſſ legat. l. 12. in fin. de vulg. & pup. ſubſtit.* Huc etiam referri debent legata pia, quæ requirunt præstationem heredis, & sic absque eius *immixtione* præstari nequeunt. Nec argumentum hic a libertate trahi potest, quæ si *directo* relicta eſt, non requiri heredis factum aut præstationem, ſi per *fideicommissum*, tunc itidem quidem debetur per l. 30. §. 9. *de fideicommissario hered.* ſed iure admodum singulari per SCtum speciale, vt indicat I. tus, quod trahit nequit ad consequentias. Deest in his legatis specialis iuriſ sanctio, vnde reguæ inhærendum eſt, niſi clauſula codicillaris testamento adiecta sit.

§. VII. Quando (VI) duo testamenta adſunt, nec conſteret, quale ſit prius, quale posterius, id videri posterius, in quo legatum eſt ad pias cauſas, cenſet TIR A QVE LUVS priu. 35. tum quod ſumma ſit ratio, quæ pro religione facit, l. 43. in f. de relig. & ſumtiſ, ſun. tum quod in dubio pro cauſa fauorabili ſit pronunciandum, c. vii. X. de re iudic. & benigna interpretatione facienda. c. 3. X. de privilegiis, tum ſequente quod ſecundum l. i. C. de iur. Fisc. is, qui pretendit, ſe prius in bonis debitoris ius ex donatione imperat, quam ea fisco fuissent obligata, prioritatē ſui iuris docere debet, quod ius, cum in fisco conſtitutum ſit, etiam ad ecclesiā trahi poſte videtur. Verum hæ rationes admodum ſcuſiue ſunt; ſi de interpretatione voluntatis dubia eſt quæſio, tunc admitto, illam interpretationem prævalere, quæ pie cauſe fauet. Aſt hic quæſtio facti proponitur, quale testamentum posteriori loco conditum ſit? quod ab alleſante probandum, nec per regulas interpretandi erui potest. Similiter in dubio pro cauſa pia eſt pronunciandum, quando in utramque partem rationes admodum probabiles occurſunt, vt contingit in collisione probationum: aſt ſi nihil ab ecclieſia, quæ aliquid petit, probatum eſt, res non dubia

F

in

Quid si duo  
testamenta ad-  
ſunt, an legata  
pia in posteri-  
ori relicta pre-  
ſumantur,

in eo sensu est, sed potius plane *incognita*, ad quem casum regula prædicta applicari nequit, quia alioquin semper pro pia causa pronunciandum esset, si vel maxime nihil probasset, quod citra absurditatem dici nequit. Summa deniqueratio dicitur, quæ pro religione facit; quis vero nescit, quid I<sup>CTUS</sup> per religionem in *cit. t.* intelligat? & quis unquam afferuit, ad questiones facti probandi hoc applicari posse? Denique argumentum a fisco hic plane alienum est, quod iam Dn. PRAESES in *diss. de nomin. ecclesiast.* Cap. I. §. 18. adstruxit. Præterea in *cit. l.* nullum ius singulare occurrere videtur, sed merum *ius commune* refertur. Obligatus pater erat rationibus fisci, quo foliū non existente, fiscus vi hypothecæ tacite bona eius a liberis possessa persequebatur: hi excipiebant de donatione sibi facta, antequam pater cum fisco contraxisset, cuius probatio liberis vel ideo erat iniungenda, tum quod excipiens regulariter exceptionem suam probare teneatur, tum quod presumtio adsit, in frandem fisci hanc donationem factam fuisse.

An legata pia  
relicta ab hæ  
redi censean  
tur quoque re  
licta ab resti  
tuta.

§. VIII. Quando (VII) legata pia relicta sint nominatim ab hærede principali, censeri eadem quoque tacite relicta a substituto censuit TIRAQVELL. priu. 36. Argumentum petit ex *l. 4. §. f. de alii. leg.* indeque colligit, in aliamentis id iuris esse, & consequenter quoque in legatis ad pias causas, quippe ad quæ argumentum ab illis trahi potest. Duplex in hoc argumento vitium deprehenditur: 1) quod priuilegia *alimentis* data indistincte trahenda esse putet ad legata ad pias causas, quod non admitto, cum non omnia legata ad pias causas aliamentorum causam concernant. 2) Quod id ipsum, quod ex *c. l.* colligunt, ne quidem in ea deprehendatur, sed tantum in cerebro ACCVRSI. Texrus fatis planus est. Ait I<sup>CTUS</sup>: *[Lucius Titius testamento suo libertis libertabusque cibaria & vestiaria a liberis suis eisdemque hæredibus præstari iussit, nulla conditione aut determinatione, in quo loco præstari debeant, addita, sed simpliciter tantum reli-*

relieta, quero cum testator non disposuit, vt tunc demum cibaria & vestiaria accipiant, si cum testatoris liberis in eadem domo vixerint, an sine patroni liberis idem liberti agant, seu extra domum eorum degant, cibaria & vestiaria accipere possint? In hoc consistit status controversiae, non vero in eo, quem somniat ACCVRSIUS, an etiam substituti vel cohæredes alimenta præstare debeant? Non intellexit verba: *Si sine patroni libris idem liberti agant*, quæ ita accipienda esse somniat: *si sine Patroni liberis h. e. si non contra liberos patroni, qui forsitan abstinuerent, sed contra cohæredem vel substitutum datum, idem liberti agant*, h. e. alimenta petant. Quis vero iusti indignatio ne non capit, ad hæc delicia potius quam interpretationem? Non potuit ICTUS præuidere tam infusa interpretationem, alioquin forsitan in gratiam inepti interpretis dixisset: *Si sine liberis Patroni liberti degant*. Sed hæc præcautio non fuit necessaria, cum agere etiam idem quod degere & morari significet, ut ex multis textibus docet BRISSONIUS de V. S. voc. agere.

§. IX. Quando alias res legata a testatore circa necesse sunt alienatur, legatum tacite admitemur censemur. §. 12. I. de Leg. Id tamen (VIII) fallere autemat TIRAQVELL. priu. 41. in legato ad piæ causas, quod nullo modo admitemur censemur, quamvis nullam addat rationem. Sane quæstio, vtrum legitatum tacite sit admitemur, est quæstio voluntatis, adeoque ex causa & circumstantiis alienationis colligendum, qua intentione rem legatam alienauerit. Huic proximum est (IX) illud privilegium, quod admensis in genere legatis non censemur, nisi totum testamentum admitemur censemur. Ita censuere BARBOSA L. II. featur?

iur. eccl. C. 13. n. 25. MANZI de spec. in iur. comm. voce piæ causa n. 53. argumento ducto ab alimentorum legato, ad quod non extenditur generalis reuocatio l. 18. §. 3. ff. de alimen. vel cib. Scio hanc communem esse Doctorum opinionem, sed simul animaduerto, eam non satis fundatam esse in cit. l. 18.

Agite videamus & perpendamus textum: Posthumis heredibus  
 institutis & patre & matre & substitutione pupillari facta, affo-  
 res manumisit, & peculia eius legavit, & annua & ceris liberis suis  
 legata & alii exteris plura: deinde post testamentum factum nata  
 filia codicillis ita cauit: Si quid testamento, quod ante hoc tempus  
 feci, legavi, cui dare volui: pero ab his, ut tertiam partem Pe-  
 trinæ filie mee reddant. Secundis autem tabulis facta pupillari  
 substitutione, in priori testamento expressa, impuberibus liberis,  
 quibus a parentibus substitutis libertates dedit, eo amplius alterum  
 tantum, quantum in numero praeter cibaria & vestiaria, a sub-  
 titutis legata dari voluit; quoslibet est, cum superius risset filia,  
 testamento operio, & codicilli, postea autem deceperit & fideicom-  
 missum tertiae partis darum ad heredes suos transmiserat, on-  
 etiam cibiorum & vestiotorum tertiae partes ei per fideicommis-  
 sum date esse videantur, que non ab heredibus, sed a substitutis  
 relicta erant. Quod recte negat ICtus, & quidem non ideo,  
 quod legata alimentorum tanquam fauorabilia non veniant  
 sub generali renocatione, sed ideo potius, quod demum a sub-  
 titutis est, ut relicta. Voluit testator, ut legatarii tertiam par-  
 tem restituerent filiae suæ, id quod non potest non de illis in-  
 telligi, qui, viuente filia, legata sua petere possunt, non vero de  
 his, qui demum mortua filia in impubertate ius petendi lega-  
 tum habent, quippe quorum legatum non purum, sed condicio-  
 nale est, si filia in impuberitate deceperit. Neque enim hi ter-  
 tiam partem filiae restituere poterant, cum illi demum post mor-  
 tem eius legatum acquirerent, quem casum respexisse testator  
 dici nequit. Sic quoque vterius de altero tanto, quod iisdem  
 libertis legatum erat, de substitutis disquirit ICtus, an quo-  
 que ab eo detrahenda sit pars tertia? & eadem ex ratione  
 negat, additique, integrum ex tabulis substitutionis deberi, quia  
 dispositio codicilli tantum intelligenda est de illis legatis,  
 que viuente filia praestanda sunt, non vero de iis, que de-  
 dum post mortem eius debentur. Si ergo communis do-  
 ctri-

etrina, quod ademtis vel diminutis in genere legatis non sit adem-  
tum vel diminutum legatum alimentorum, ex eis textu probari ne-  
quit multo minus exinde probari poterit, ademtis in genere  
legatis non censeri ademta legata pia, quæ si testator excipere  
voluisset, id sine dubio expressisset, quod cum non fecit, ge-  
nerali reuocationi standum erit. arg. l. 30. in f. de leg. I.

§. X. Notum est, quod Legatarius propria autoritate le- An ecclesia le-  
gatum occupare nequeat, id quod si fecerit, heres, quatenus gatus pia pro-  
eius interest, interdicto quod legatorum eius possessionem pria autoritate  
adspicere potest. l. i. D. et. C. quod legat. Rursus (X) exceptionem occupare  
statuit TIRACQVELL priu. 45. in legatariis, quibus ius occupandi queat?  
propria autoritate rem piam legatam iure singulari datum esse  
putat; sed sine lege & ratione, ideo enim sunt executores le-  
gitimi constituti, vt hi pro legati huius præstatione vigilent,  
qui quidem illud præstare possunt ex communis executorum of-  
ficio, sed neutiquam pia cause permisum est, vt illud propria  
autoritate occupare queat. Illud autem, quod idem priu. 46.  
addit, nullum plane priuilegium continet. Scilicet is, cui le-  
gatum est nomen, olim actionibus ab herede non mandatis age-  
re non poterat, ex lege D. pii ut in viiibus suo nomine agere  
non impeditur, vt in l. 18. C. de leg. declaratur. Hic priuilegium  
TIRACQVELLVS pia cause tribuit, vt sine cessione nomen exige-  
re possit, quod tamen omnes legatarii facere possunt.

§. XI. Si quid legatur sub conditione negativa, illud an- An præstanda  
tea peti nequit, quam cautione Mutiana, præstita l. 7. ff. de con- cautio Mutia:  
dit. & demonstrat, quam tamen (XI) non requiri existimant na in legatis  
in legatis adpias causas TIRACQVELL priu. 48. MANZ. in spec. pia?

iur. comm. voce pia causa n. 41. Argumentum ducunt rur-  
sus a legato libertatis, cuius exemplum occurrit in l. 17. §. 2.  
de manum. testam. Stichus, si in capitolium non ascenderit, liber-  
eſſo. Hic non desideratur cautio, sed statim ad libertatem  
perueniet, si, facultate data ascendendi capitolium abstine-  
rit. Ratio decidendi petita non tam est ex libertatis fau-

re, quam ex voluntate testatoris præsumta, qui *cum effectu legare voluisse* videtur. Ideo autem *cautio Mutiana* non admittitur, quia sub conditione nemo libertatem accipere, sed prius eius euentum expectare tenetur, ne si conditio deficit, in seruitutem retrahi debeat, quod *inhumanum* videtur, qua ratione etiam legati libertatis dies non a tempore mortis, sed ad ita hereditatis demum cedit, l. 8. ff. quando dies legat. l. vn. §. 6. C. de ead. toll. quo iam certum est, eum liberum fieri. Unde in adducta specie euentum conditionis expectare legatarius debet, quo casu potissimum quæstio de voluntate defuncti emergit. Aut enim ideo talis conditio adiecta, vt in *ultimo vitae tempus* libertas conferatur, ante quod regulariter, vtrum paruerit conditioni? constare nequit, quo casu nullius momenti legatum censendum, legatario non profuturum. l. 6. pr. de manum testam. Aut vero ideo adiecta, vt legatario proficer libertas possit, quo casu *conditio negativa* potius de *prima occasione* accipienda, qua contra eam agere potuit, nec tamen egit: posterius testatorem voluisse, credibile est, quia, si prius voluisset, nihil egisset, quod non præsumendum. l. 12. & 21. ff. de reb. dub. Hæc si maturo ponderantur iudicio, aperte constat, insulsissimum ab hoc legato duci argumentum ad legatipia, quorum diuersa est ratio, natura & indoles. Nec enim legatum pium est *personale*, vt *libertatis*, nec in eo accidere potest, vt in *ultimo vitae tempus* conditio conferatur, cum inhumanum censendum est, si conditione deficiente, id quod iam sine causa habuisse dignoscitur, redditur restituitur, id quod iustitia naturalis desiderat. Quid ergo, si ita legatum fuerit ecclesiæ: *Do, lego mille thaleros, si non mutauerit sacra catechetica, quouis die solis hactenus habita?* Hæc conditio potest esse vel *resolutiva*, vt sensus sit, donec non mutauerit &c. quo casu cautione non est opus, vel est *suspensua*, illud-

illudque verba satis declarant, quo factio, cautione opus est, quæ per ipsa bona ecclesiastica constitui potest.

§. XII. Quando legantur reditus certi ex fundo desigнато, legatario non competere hypothecam tacitam in isto fundo consent, per l. vlt. in f. de contr. emt. l. 21. pr. de ann. leg. Omnino tamen (XII) piz causæ per l. 2. ff. de alim. leg. vt pote quæ cum alimenis paria iura habere censetur. Evidem posse admissum, sed de priori admidum dubito. Habent legatarii hypothecam tacitam in omnibus defuncti bonis; & sic quoque in illud prædium, unde reditus legati sunt. & hoc eo magis, quia ea intentione testator prædium assignasse videtur, ut pro reditibus specialiter obligatum sit. Hac posita sententia, causa pia nullum ius singulare habet, sed potius ex iure communis hac hypotheca more aliorum legatiorum gaudet. Neque ex l. cit. vlt. contrarium euincitur, quæ loquitur de reditibus ex certo fundo per modum pacti debitum, quod hypotheca tacita destituitur; multo minus l. 21. cit. contrariae sententiae patrocinium præbet, quæ tantum ad vitam alienationem eiusmodi prædii, salvo tamen legato, vt dicitur in l. 120. d. leg. l. neque enim, quæ iere tacite hypothecæ tenentur, alienare prohibentur.

§. XIII. Legatum in alterius arbitrium conferri non posse certum est, prout plenius ex iure ciuili declarat, & quæ obstat videbantur, resoluti GONZALEZ ad c. 13. X. de testam. n. 3. sqq. sed (XIII) legata pia recte in arbitrium tertii conferri posse autumant per cit. c. 13. prout ex communi interpretatione sententia statuant TIRAQVELL priu. 64. Cardinalis de LVCA de testam. disc. 45. n. 3. Plerique interpretes multas difficultates in cit. c. 13. comprehendunt, quæ tamen ex antiquitatibus facile superari possunt. Impetraverat Episcopus Alissiodorensis sedis Apostolicæ indultum, quod ordinatio rerum Clericorum ab intestato decedentium libere in sua potestate ac dispositione permaneret. Hic duo premitto: (1) Indultum tantum loqui de rebus Clericorum non patrimonialibus.

An legata pia  
ex certo fun-  
do relicta gau-  
deant hypo-  
theca tacita.

Legatum pi-  
um in alterius  
arbitrium sim-  
plicer con-  
ferri nequit.

*libus*: nam in patrimonialibus Clerici hæredes suos agnatos habebant, vt recte obseruat GONZALEZ ad cit. t. X. n. 7. adeoque harum ordinationem Episcopus sibi arrogare non poterat. (2) Indultum hoc maioris securitatis gratia fuisse impetratum ab Episcopo Altissiodorensi, cum alias de iure communi dispositio & ordinatio de his bonis Clericorum in potestate Episcoporum esset. Forsan id inde factum, vt concertationes diuinæ, & non semel cruentæ eorum, qui huic prædæ inhabant, evitarentur, & præsidium Episcopo circumponerent, iudice THOMASSINO P. III. de discipl. eccl. C. II. c. 47. §. 8. in f. Ex hoc indulto emergebat ergo quæstio: *An illi, qui in voluntate & dispositione alterius suam committunt ultimam voluntatem, nihil per se penitus ordinantes vel determinantes, quid cui loco vel personæ conferri debeat, dicantur decedere intestati?* Ita format statum controversiæ Pontifex & decidit, quod tales non videantur decedere intestati. De Clericis hæc quæstio mota est, de quibus constat, quod tempore INNOCENTII III. de bonis non patrimonialibus testamentum condere minime potuerint: id vñice iis aliquando ex consuetudine inducgebatur, vt piis causis de iis aliquid conferre possent, c. 12. X. de testam. Vnde non diuinatorium, vt GONZALEZ ad cit. cap. 13. n. 12. putat, sed maxime probable est, de dispositione Clericorum adpias causas INNOCENTIVM III. loqui. Illustrat hoc THO. MASSINVS cit. l. §. 5. ex c. 15. Concil. Lateran. III. ao. 1179. habili. Non recte arguit: Non displaceat Concilio, testamenta edia Clericorum, sed siue testantium, siue investitorum res ad ecclesiam, ex qua derivata sunt, necesse est revocari. Loquitur ergo Pontifex 1) de Clericorum dispositione, 2) ad pias causas & quidem 3) de bonis non patrimonialibus seu ex redditibus ecclesiasticis acquisitis, statuitque, valere eorum dispositionem collatam in arbitrium tertii. Non adeo infrequentem eo tempore hunc morem fuisse, multa arguunt. Quando plane clericus intestatus decebens, non disposuerat in usus pios, seu pro anima, eius ordi-

na-

nare. Ao. 1136. STEPHANVS Rex Angliæ suo iuramento, quod recipit MICHAEL ALFORDVS in Annal. Britann. ad cit. ann. n. s. hanc quoque clausulam firmare debuit: *Si quis autem Episcopus vel Abbas vel alia ecclesiastica persona ante mortem suam rationabiliter sua distribuerit, vel distribuenda statuerit, firmum manere concedo. Si vero morte preoccupatus fuerit, pro salute anime eius ecclesie concilio eadem fiat distributio.* Ante hæc tempora Reges iure spoliis decedentium clericorum bona sibi vindicabant, quem monrem cum ægre Clerici ferrent, hoc modo Regem Angliæ constringebant, ne hoc iure vteretur, quin potius arbitrio Clericorum relinqueretur, vt de bonis defuncti pro anima eius posset disponere. Que cum ita essent, nonnunquam Clerici solebant alicui committere, vt ipsem pro anima eorum bona distribueret, statueretque, in quem usum pium conuertenda essent, quem morem approbatæ videtur INNOCENTIVS III. Exinde liquet I) erroneam esse ipsorum sententiam, qui ex hoc textu colligunt, de iure canonico testatorem quemcumque & quidem generaliter, posse dispositionem suam conferre in arbitrium tertii: cum INNOCENTIVS III. tantum de clericorum dispositionibus loquatur: II) falsum esse, legata ad pias causas de quibuscumque bonis facta in arbitrium tertii conferri posse.

§. XIV. Non dubium est, quin socius partem suam in re communi alicui legare possit, interim legatarius non potest alterum cogere, vt partem suam ei vendat, nisi Dominus partem suam, quam habet in seruo, huic legauerit. I. vlt. C. de comm. seru. manum. Inde (XIV) nouum priuilegium attribuunt pie cause, vt si pars ex re communi ei relicta sit, illa possit condominium cogere ad partem suam sibi vendendam, argumento a liberitate deducto. TIRAQVELL. cit. tr. priu. 67. Verum quam falsissima hæc assertio sit, non multa indiget explicatione; quod enim IVSTINIANVS id ipsum in seruis constituerit, hanc habet rationem, quia aliqui frustaneum fuisset legatum libertatis, cum seruus non possit pro parte liber & seruus esse. Ast hæc ratio cessat

Parte legata ex  
re communi  
pia causa soci-  
um ad venden-  
dum cogere  
nequit.

G

in

in piis causis, quæ in parte legata ex re communi omnino utilitatem suam percipiunt, ut non prohibeantur socium ad diuisiōnem prouocare, quo factō deinceps hæc secundum regulas communes instituenda est.

**Sub generali  
prohibitione  
etiam contine  
tur legatum ad  
pias causas.**

§. XV. Quæ generaliter alienari prohibita sunt, de illis ultima voluntate nemo disponere potest. Rursus tamen (XV) excipiunt dispositionem ad piam causam, quod in omni prohibitione excepta videatur persona Dei, sicuti in sacramento fidelitatis excepta censetur persona imperatoris & Papæ, vt admodum ieiune philosophatur TIRAQVELLVS cit. rr. priu. 30. Hac vero ratione pia causa in omni prohibitione excepta censetur, quia quicquid ad piam causam legatur, Deo legatur, qui semper exceptus censetur. En ergo huius caufarum piarum patroni philosophiam! Animaduictu tamen, non omnes inter veteres ICtos tam crasse philosopatos fuisse, quin potius plures recte statuunt, de bonis fideicommissariis ne quidem ad piam causam disponi posse, vt late ex veteranorum doctrina docet KNIPSCHILD. de fideicom. fam. I. C XI. §. 22. Excipit tamen idem cit. l. n. 332, calum redēmptionis filii captiui, quod pro hoc bona fideicommissaria recte alienentur, cum in fauorem Iyri specialia iura multa sint constituta. vid. HERTIVS de Lyro Sect. II. §. 22.

**Quod si pen  
dente conditi  
one pia causa  
destructa sit.**

§. XVI. Pendente conditione, sub qua factum est legatum, si legatarius interim aut moriatur, aut libertate priuenitur, intercidit legatum, quia seruitus morti assimilatur. l. 59<sup>o</sup> de condit. & demonst. Alter autem (XVI) in piis legis dicendum esse, arbitratur MANZIVS in special. iur. commun. voce pia causa n. 421. quæ, sublato impedimento, reuiuiscunt arg. l. 46. de manum. testament. Sed hoc argumentum inane est. Agitur in cit. l. de seruo, qui liber esse iussus est, cum antorū triginta esset. Quod si vero hic, antequam ad eam aetatem peruenisset, in metallum esset condemnatus, & postea reuocatus, legatum ei proderit, nec metallorum poena ius eius mutabit. Ratio in promptu est, quia nondum libertas statim habuit, ergo capitis diminutionem pati non potuit, multo

multo minus ratio prædicta, quod seruitus morti assimiletur, quæ tantum in liberis obtinet, ad seruum, in metallum condemnatum, applicari non potest. Quemodo vero hæc ad piam causam applicari possunt? Imo quis eiusmodi casu mortis vel ciuilis vel naturalis in ea sibi concipiет? Fingamus, destruētam funditus esse piam causam, monasterium forsan, post aliquod tempus vero restitutum; pendente adhuc conditione, sub qualebatum erat. Sane ex modo restituendi apparebit, utrum adhuc legatum saluum sit, non vero ex adducta a libertate legata ratione.

§. XVII. Ipsam legitimam liberorum non posse grauari Legitima liberaut minui, quovis modo constat. *I. 32. C. de inffic. testam.* Disputant tamen & in controversiam vocant (XVII) an non legitimata liberorum minui possit per legata ad pias causas? *BARBOSA L. II. iur. Ecclesiast. C. 13. n. 33.* Et quidni dubitarent, cum magis fauendum esse censeant piæ causæ quam liberis, & quod in dubio, h. e. in diuersis sententiis, semper pro pia causa prouinciam sit. *IDEM cit. I. n. 35.* Sed hos recte redarguit *AVGVSTIN. in c. f. C 17. q. 4.* quem etiam saniores merito sequuntur, docentes, nullum grauamen legitimæ inferri posse per legata ad pias causas. *B. STRYK. in Caut. Testam. c. 17. membr. 2. n. 7.* *KNIPSCHILD. de fideic. famil. c. 6. n. 151.* *HARPRECHT. de iur. deduc. duas quartas* §. 106. *BESOLD. Conf. 263. n. 24.*

§. XIX. Multa præterea adhuc conseruari solent pri- Conclusio.  
vilegia, in fauorem piarum causarum, ad doctrinam de hæ-  
redis institutione vel substitutione spectantia, quæ vel ideo  
tangere nolui, quia tantum de *legatis* agndi animus fuit.  
Quin præterea plura adhuc circa legata adduci solent, quæ  
ita tamen comparata sunt, vt facile ex haec tenus dictis im-  
becillitas argumentorum colligi & erui possit, adeoque plu-  
ra addere nolo, sed piarum legatorum patronos decenter  
rogō, ne nimis fauorem eorum extendendo vel rationem  
rectam eiurent, vel prodant, sc̄ iurium interpretes  
prorsus ineptos esse.